

From: elisabeth.sandberg@live.dk
To: sevgul.sabedin@ft.dk
Subject: Vedr. L13 – bemyndigelse til opsigelse af DBO'erne
Date: Tue, 22 Jan 2008 07:57:54 +0100

Til Skatteudvalget.

Vedr. L13 – bemyndigelse til opsigelse af DBO'erne

Jeg har modtaget skatteministerens svar på min henvendelse og har hertil yderligere bemærkninger.

Skatteministeren skriver at Danmark betaler sundhedsbidrag til Frankrig og Spanien for en del af de danske pensionister der bor i disse lande. Han henviser til bilag 28 – Henvendelse af REDAN. Heri står at Danmark betaler refusion for ca. halvdelen af de danskere der er bosat i Frankrig. Jeg vil i den forbindelse henvise til en pressemeddelelse af REDAN af den 11. juli 2007: "REDAN har med tal fra Statistisk Årbog, Den Sociale Sikringsstyrelse samt velfærdskommissionens analyserapport fra 2004 kunnet påvise, at Danmarks sociale udgifter (i 2002) blev reduceret med 279 mio. kroner ved at der i samme periode boede i alt 3.718 personer i Frankrig og Spanien, der modtog sociale pensioner eller efterløn fra Danmark. Fra dette beløb skal trækkes de 62 millioner kroner, som Danmark årligt betaler til (delvis) dækning af sygesikringsudgifter i de to lande....." REDAN skriver endvidere: "Velfærdskommissionen har påvist, at de kommende års store problem for Danmark bliver væksten i gruppen af pensionister. En stærkt omkostningstung gruppe med store sociale og sundhedsmæssige behov. **Kommissionen har ligeledes påvist, at skatterne fra ældregruppen på ingen måde vil være i stand til at betale de offentlige udgifter til dækning af netop denne gruppes behov.**" Foreningen REDAN har ligeledes skrevet: "**Dette er i god overensstemmelse med Velfærdskommissionens beregninger, der fastslår, at personer fra 50 år og opefter ikke skattemæssigt vil kunne dække udgifterne, som de påfører samfundet.**"

Læge Mogens Lyngshøj har i sin henvendelse (bilag 32) vedlagt en artikel (Jeg fik et helt andet liv, skrevet af Michael S. Lund, 2. juli 2007), hvori det fremgår, at Norske kommuner sender deres ældre på plejehjem i Spanien. Af de ovenstående citater af REDAN samt artiklen "Jeg fik et helt andet liv" er det mig uforståeligt, at man ønsker, at beskatte de sociale pensioner og derved muligvis stoppe disse personer i, at flytte til syden, med mulighed for et langt bedre liv i form af et bedre helbred.

Skatteministeren nævner igen, at danske sociale pensioner er fastsat efter danske forhold, herunder især skatteforhold. Jeg vil gøre opmærksom på, at for personer der i en årrække har været bosat i Frankrig eller Spanien er langt ringere stillet end de der endnu ikke har forladt Danmark og påtænker, at flytte dertil. Det gælder en række forhold, **men jeg vil her gøre opmærksom på at folkepensionen beregnes ud fra det antal år man har været bosat i Danmark.** Helt konkret det antal år man har været bosat i Danmark mellem man er 15 og 65 år. F.eks. en person der har boet de sidste 20 år i Frankrig eller Spanien vil forudsat, at han eller hun bliver 65 være berettiget til 20/40 af folkepensionen. Og jo længere tid man har været bosat i et udlandet, jo mindre vil pensionen være.

Jeg vil henvise til min henvendelse af 17. januar 2008 "Jeg forstår ikke hvorfor skatteministeren pludselig også ønsker, at beskatte de sociale pensioner, til trods for at Peter Høyer (presseansvarlig i skatteministeriet) i et interview med Radio Solymar d. 29. juni 2007 (2 dage efter at skatteministeren havde udsendt en pressemeddelelse om bemyndigelse til en eventuel bemyndigelse af DBO'erne) **svarer nej på spørgsmålet om man "går efter" folkepensionerne. Han udtaler endvidere, at det udelukkende er ratepensionerne men går man ønsker at få beskatningsretten til samt "hvis man bor dernede nu skal men ikke bekymre sig"** Endvidere er det først ved genfremsættelsen af lovforslaget, at det kommer frem, at skatteministeren nu også ønsker, at beskatte de sociale pensioner.

Vil skatteministeren venligst forklare dette pludselige holdningsskifte? Jeg ønsker også, at bemærke til ovenstående, at skatteministeren i sit svar på min henvendelse skriver: *"At beskatningen af sociale pensioner også er et formål med lovforslaget, selv om det ikke er af så stor betydning som f.eks. beskatningen af private pensioner."*

Århus, d. 22. januar 2008

Med Venlig hilsen
Elisabeth Sandberg